
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 40 del 01.07.2025

OGGETTO:  "COMITATO DEL GUSTO".  Richiesta di contributo, ai sensi del Regolamento per la 
concessione di contributi approvato con deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20.11.2017, 
per il sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa “Marina Gourmet” in programma a Marina 
di Ragusa dal 27 al 29 settembre 2025 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, pervenuto il  
12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario della Camera di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio  
del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su 
proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023,  
protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della  
“Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di 
Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,  
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data 19/06/2025 -  prot.  camerale n.  16420 -  è pervenuta da parte dell’Associazione “Comitato del  
Gusto” una richiesta di  contributo per il  sostegno delle spese da sostenere per  l'iniziativa turistica ed  
enogastronomica “Marina Gourmet” in programma a Marina di Ragusa 27 al 29 settembre 2025. 
Il Comitato del Gusto è formato da imprenditori nell’ambito della ristorazione e chef i cui locali sono ubicati  
lungo la fascia costiera iblea, da Marina di Ragusa a Punta Secca. Finalità dell’associazione è lo sviluppo 
turistico  ed  enogastronomico  del  territorio  ibleo  attraverso  l’organizzazione  di  eventi  gastronomici, 
culturali, artistici, divulgativi e formativi tesi alla valorizzazione del patrimonio gastronomico che appartiene 
alle dodici terre, come è conosciuta e riconosciuta la provincia di Ragusa nel Sud Est siciliano del Val di  
Noto.  È  prioritario  interesse  del  Comitato  del  Gusto  avviare  azioni  mirate  e  propositive,  anche  con  il  
sostegno degli enti pubblici, per accendere i riflettori sulla provincia più a sud della Sicilia che ha dimostrato 
con i fatti la grande evoluzione e la determinante affermazione nell’ambito dell’enogastronomia, divenendo 
nei  fatti  polo  attrattivo  e  motore  turistico  di  valore.  L’obiettivo  è  stato  quello  di  creare  una  rete  di  
imprenditori della ristorazione che, oltre a fare impresa all’interno delle rispettive aziende, hanno deciso,  
tramite il Comitato del Gusto, di fare squadra per lavorare sul territorio, in modo congiunto e a servizio 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



dello stesso, affinché si continui a parlare della costa iblea, della bellezza paesaggistica e marittima che 
rappresentano Marina di Ragusa e Punta Secca.
Forte  dell’esperienza  maturata  nel  settembre  del  2024  con  la  prima  edizione  della  manifestazione 
denominata Marina Gourmet, il  Comitato del Gusto ha organizzato la Seconda edizione che avrà come 
location sempre Marina di Ragusa nei giorni 27/28 e 29 settembre 2025.
Si tratta di un evento nell’evento che coniuga cultura della ristorazione e promozione del territorio, con la  
partecipazione anche di  importanti chef  di  ristoranti stelle  Michelin,  autorevoli  relatori  nel  campo del 
turismo, masterclass su vini siciliani, pizza e lievitati, drink e mixology.
Nel corso della tre giorni, saranno conferiti riconoscimenti alla carriera e all’imprenditoria a coloro i quali  
hanno fatto la differenza per Ragusa e la sua provincia nell’ambito dell’enogastronomia.
L’Associazione Comitato del Gusto coinvolgerà, anche in questa seconda edizione, giornalisti che scrivono 
su testate nazionali e siciliane, per una puntuale divulgazione sull’evento e dunque alimentare l’attenzione  
su questi luoghi, immortalati nelle bellissime immagini dell’amata fiction de Il Commissario Montalbano,  
che continuano a destare ammirazione e per  dare il  giusto riconoscimento a  Marina di  Ragusa,  tra  le 
località marinare più belle nel contesto siciliano.
Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si  chiede un supporto  
economico al  nostro Ente,  contribuisca ad accrescere l’offerta turistica ed enogastronomica del  nostro 
territorio, potendo costituire anche uno stimolo e una sorta di richiamo per il turismo dell'area del Sud Est  
Sicilia, infatti ogni forma di incentivo e di promozione del turismo può senz'altro costituire una naturale 
prospettiva di sviluppo anche economico, finalità in linea con gli obiettivi previsti dal Regolamento per la  
concessione dei contributi, allegato alla deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e 
indicati all’art. 1 come meritevoli di intervento camerale. 

L’ufficio competente ha dunque proceduto all’istruttoria dell’istanza che è risultata regolare e completa.
Il  piano  finanziario  delle  iniziative  ammonta ad  €  96.780,00,  come da dettagliato  preventivo  allegato 
all'istanza.  Il contributo richiesto è di  €. 5.000,00.

Per  tutto  quanto  sopra,  riscontrando  la  valenza  turistica  ed  enogastronomica  a  carattere  nazionale  
dell'opera, che promuove anche la valorizzazione delle nostre zone, assumendo così un effettivo rilievo 
economico  per  il  territorio  di  riferimento  dell'Ente,  si  ritiene  che  l'iniziativa  in  oggetto  possa  essere 
considerata meritevole di intervento camerale secondo la previsione dell’art.  1 del Regolamento per la  
concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017. 
Pertanto, ai sensi degli artt. 2, comma 1,  lett. d), e 10, comma 5, del Regolamento suddetto, la richiesta in 
oggetto rientra tra le  iniziative cui  la Camera può destinare sino al  25% degli  stanziamenti per attività 
promozionale.
In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 10% dei costi trattandosi di 
iniziativa di rilevanza regionale, come espressamente previsto dall'art. 3, comma 1 del Regolamento sopra 
citato. Oltre al contributo richiesto a questo Ente, nel prospetto relativo alle entrate risultano ipotizzati i  
finanziamenti derivati da sponsorizzazioni, apporti finanziari diretti e indiretti ed altre voci fino a coprire  
interamente le spese preventivate nel suddetto piano finanziario. 
Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di cui all'art. 8 
del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 
novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art.1,  comma 4, del suddetto Regolamento  
in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio. 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse  si  ritiene  di  sottoporre  al  Commissario  Straordinario  la 
possibilità di valutare la superiore proposta che appare in linea con gli indirizzi istituzionali.” 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n.14 
del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il DPR 02/11/2005 N. 254 Regolamento concernente la disciplina nella gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio;

TENUTO presente l’art. 10,  comma 5,  del Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con 
deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto delle disponibilità di bilancio,  
con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura pari al 10% degli stanziamenti per attività  
promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad iniziative 
ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti culturali e turistici,  ai quali si aggiungono 
evidenti profili di promozione del territorio nei suoi aspetti turistici, culturali e gastronomici;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi  generali del 
sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni 
di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art. 1 c. 4 del suddetto 
Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio. 

D E L I B E R A

Di accogliere la richiesta di contributo formulata  da parte dell’Associazione “Comitato del Gusto”  per il 
sostegno  delle  spese  sostenute  per  l'iniziativa  turistica  ed  enogastronomica  “Marina  Gourmet”,  in 
programma a Marina di Ragusa dal 27 al 29 settembre 2025, concedendo il contributo di euro 5.000,00, che 
sarà erogato ai sensi dell'art. 8 del  Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, e ferma restando la condizione espressamente prevista  
all'art. 1 c. 4 dello stesso Regolamento. 

Di imputare la superiore somma al cdc 330000 “Interventi economici” del Bilancio camerale 2025.

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera  denominata  
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”,  
sottosezione 2 “Atti di concessione”.

          IL SEGRETARIO GENERALE                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore   

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


